
EDITAL Nº 002/2022/PCPB/ACADEPOL  
 

RESULTADO PRELIMINAR 
 
Considerando o disposto no Edital nº 001/2022-PC/ACADEPOL, publicado nos Boletins de Serviços da Polícia Civil nº 1612 (05/11/2022), 1615 
(09/11/2022) e 1616 (10/11/2022), bem como no Diário Oficial do Estado nº 17738 (15/11/2022), o qual regulamentou o processo seletivo simplificado 
para credenciamento de docente e de monitores da Acadepol; 
 
Considerando as avaliações realizadas com base nos critérios definidos no referido Edital, assim como o cronograma especificado no item 9 do 
mencionado diploma; 
 
RESOLVE 
 
publicar a lista preliminar de candidatos habilitados (Anexo I), inabilitados (Anexo II), bem como a lista dos candidatos convocados para apresentar aula 
prática (Anexo III). 
 
 
O resultado final da seleção será divulgado no dia 28/12/2022. Caberá interposição de Recurso para o Conselho de Ensino da Acadepol no prazo de 5 
(cinco) dias contados dessa divulgação. 
 
Os candidatos convocados para apresentação de aula prática deverão acompanhar no site da Acadepol na internet <www.acadepol.pb.gov.br> a 
publicação da data, hora e ponto do componente curricular definidos para a aula. A publicação no site ocorrerá até as 23h59 de 16/12/2022. 
 
A aula prática será ministrada nas dependências da Acadepol, situada na Rodovia Ministro Abelardo Jurema, s/n - PB 008, KM 07 - Costa do Sol, João 
Pessoa - PB, 58048-010. 
 

(Anexo I) 
 

 

 

 

 

INSCRITOS NO BANCO DE TALENTOS (NOVAS INSCRIÇÕES E CREDENCIADOS ANTERIORMENTE) 

Nome Completo 1ª Seleção Modalidade 2ª Seleção Modalidade2 3ª Seleção Modalidade3 4ª Seleção Modalidade4 Pontuação 
 
Adilson Coutinho Gadelha Junior 

 
3.1 Direitos Humanos 

Docente / 
Monitor 

3.9 Direitos das Crianças 
e Adolescentes 

Docente / 
Monitor 

3.10 Direitos da Mulher 
e do Idoso 

Docente / 
Monitor 

 
9.23 Perícia Contábil 

Docente / 
Monitor 

 
2,5 

Adolpho José Ribeiro Bezerra 3.1 Direitos Humanos Docente 3.7 Direito Penal Docente     2,5 

 
 

Adriana Guedes De Araújo Lima 

 
3.3 Abordagem Jurídica 
sobre os Procedimentos 
Legais de Cumprimento 
de Buscas e de Prisão 

 
 

Docente 

 
 
3.10 Direitos da Mulher 
e do Idoso 

 
 

Docente 

 
 
3.9 Direitos das Crianças 
e Adolescentes 

 
 

Docente 

   
 

2,5 



Adriano Xavier Cavalcanti 6.1 Redação Oficial Docente / 
Monitor 

6.10 Língua e 
Comunicação 

Docente / 
Monitor 

9.11 Identificação 
Veicular 

Docente / 
Monitor 

  2,5 

Adryana De Araújo Oliveira 
Cavalcanti 6.11 Comunicação Social Docente 6.10 Língua e 

Comunicação Docente 6.1 Redação Oficial Docente   2,5 

Aeda Claudia Araujo Santos De 
Oliveira 

 
9.1 Bioética 

 
Docente 

 
9.3 Biossegurança 

 
Docente 

9.17 Análises 
Laboratoriais (Parte 
Geral) 

 
Docente 

 
9.3 Biossegurança 

 
Monitor 

 
3 

 
Agenor José Guimarães Junior 

8.2 - Uso Diferenciado 
da Força: Tática e 
Abordagem Policial 

 

Docente/Moni 
tor 

       
2,5 

 
Ákila Monique Monteiro Da Silva 

5.6 Saúde e Segurança 
Aplicadas ao Trabalho 

Docente / 
Monitor 

 
8.5 Primeiros Socorros 

Docente / 
Monitor 

     
1,5 

 

Alberto Joubert Farias De Luna 

 
5.2 - Condicionamento 
Físico 

 

Docente 
8.2 - Uso Diferenciado 
da Força: Tática e 
Abordagem Policial 

 
Docente/Moni 

tor 

 
8.4 - Uso Diferenciado 
da Força: Tiro Defensivo 

 
Docente/Moni 

tor 

   

3,5 

 

Alcebíades Barbosa de Azevedo 
8.3 - Uso Diferenciado 
da Força: Defesa Pessoal 
Policial 

 
Docente/Moni 

tor 

 
8.4 - Uso Diferenciado 
da Força: Tiro Defensivo 

 
Docente/Moni 

tor 

 
6.2 - Formalização de 
Procedimentos Policiais 

  
6.3 - Sistema de 
Informação 

  

4,5 

 

Alcione Yara Da Silva Correia 
3.4 Direito Animal - 
Código de Direito e bem - 
estar animal da Paraíba 

 
Docente / 
Monitor 

3.6 Nova Lei de 
Licitações e Contratos - 
Lei nº 11.344/2021 

 
Docente / 
Monitor 

 
3.9 Direitos das Crianças 
e Adolescentes 

 

Docente 

 
3.10 Direitos da Mulher 
e do Idoso 

 

Docente 

 

1 



 
Aldenir Virginio Lins 

9.20 Perícia em Local de 
Crime de Morte Violenta 

 
Docente 

9.51 Readação de 
Laudos 

 
Docente 

     
2,5 

Alessandro Amancio Carneiro 5.2 Condicionamento 
Físico Docente       1 

Alexandre De Jesus Felizardo 5.5 - Mecânica 
Automotiva Docente       2 

 

Aline Santos Soares 

 
5.1 Relações 
Interpessoais 

 

Docente 
4.4 Resolução de 
Problemas e Tomadas de 
Decisões 

 

Docente 
4.1 Prevenção, 
Mediação e Resolução 
de Conflitos 

 

Docente 

 
2.2 Psicologia das 
Emergências 

 

Docente 

 

2,5 

 

Alisson Eduardo Maul De Farias 
2.1 Abordagem 
SócioPsicológica da 
Violência e do Crime 

 

Docente 

 
2.2 Psicologia das 
Emergências 

 

Docente 

 
3.8 Direito Processual 
Penal 

 

Docente 
3.4 Direito Animal - 
Código de Direito e bem - 
estar animal da Paraíba 

 

Docente 

 

5 

Alluska Cristieeny Justino De 
Sousa 

 
3.1 Direitos Humanos 

Docente / 
Monitor 

3.13 Lei de 
Interceptação Telefônica 

Docente / 
Monitor 

8.8 Investigação Policial 
Crimes contra Pessoa 

Docente / 
Monitor 

   
4,5 

Alysson André Borges de Araújo 8.42 - CQB "Close 
Quarter Battle" 

Docente/Moni 
tor 

      2,5 

Ana Carolina Bernardi Della 
Giustina Laboratório Forense Docente Genética Forense      2,75 

Ana Carolina Gondim De 
Albuquerque Oliveira 

 
3.1 Direitos Humanos 

 
Docente 

3.15 Direito 
Internacional 
Humanitário 

 
Docente 

3.10 Direitos da Mulher 
e do Idoso 

 
Docente 

7.1 Qualidade e 
Humanização no 
Atendimento 

 
Docente 

 
5,5 

Ana Caroline da Costa Duarte 8.6 - Primeiros Socorros Docente 9.25 - Radiologia 
Forense Docente 9.27 - Sexologia Forense Docente 9.29 - Técnica em 

Necropsia Docente 2,5 

 
Ana Clarissa Lustosa Felix Palmeira 

3.10 Direitos da Mulher 
e do Idoso 

Docente / 
Monitor 

3.9 Direitos das Crianças 
e Adolescentes 

Docente / 
Monitor 

7.1 Qualidade e 
Humanização no 
Atendimento 

Docente / 
Monitor 

 
7.5 Inclusão Social 

Docente / 
Monitor 

 
0 

 

Ana Luiza Felix Severo 
 

3.1 Direitos Humanos 
 

Docente 
3.9 Direitos das Crianças 
e Adolescentes 

 

Docente 
3.10 Direitos da Mulher 
e do Idoso 

 

Docente 
 

7.3 Ética e Cidadania 
 

Docente 
 

1,5 

 

Ana Paula De Andrade Fernandes 
5.4 - Treinamento Físico 
Específico para Curso de 
Operações Especiais 

 

Docente 

       

1,75 

 
Anderson Klisnmann Costa Dantas 

7.11 Movimento 
LGBTQIA+ no Brasil 

Docente / 
Monitor 

 
3.1 Direitos Humanos 

Docente / 
Monitor 

2.1 Abordagem 
SócioPsicológica da 
Violência e do Crime 

Docente / 
Monitor 

8.55 Escuta 
Especializada e 
Depoimento Especial 

Docente / 
Monitor 

 
0 

 

Anderson Terdulino Da Silva 
6.2 - Formalização de 
Procedimentos Policiais 

 

Docente 
6.3 - Sistema de 
Informação 

Docente/Moni 
tor 

 

6.8 - Informática Básica 
 

Docente 
   

3,5 



 
Anderson Wagner Silva Tavaes 

6.2 Formalização de 
Procedimentos Policiais 

Docente / 
Monitor 

6.3 Sistema de 
Informação 

Docente / 
Monitor 

 
6.8 Informática Básica 

Docente / 
Monitor 

 Docente / 
Monitor 

 
2,5 

 
André Luiz de Andrade Lucena 

8.29 - Segurança de 
Dignitários 

 
Docente 

 
8.43 - APH Tático e TC3 

Docente/Moni 
tor 

8.46 - Inteligência 
Policial Voltada a 
Operações Especiais 

Docente/Moni 
tor 

   
5 

 

André Luiz Queiroga Reis 
4.2 Análise de Cenários e 
Riscos 

Docente / 
Monitor 

4.4 Resolução de 
Problemas e Tomadas de 
Decisões 

Docente / 
Monitor 

4.3 Gerenciamento de 
Crises 

Docente / 
Monitor 

 

9.3 Biossegurança 
Docente / 
Monitor 

 

0 

André Luiz Sá De Oliveira 8.61 Cartografia e 
Orientação Docente       0 

 

André Sette Carneiro De Morais 
8.2 - Uso Diferenciado 
da Força: Tática e 
Abordagem Policial 

 
Docente/Moni 

tor 

 
8.22 - Análise de 
Inteligência 

 
Docente/Moni 

tor 

 
8.4 - Uso Diferenciado 
da Força: Tiro Defensivo 

 
Docente/Moni 

tor 

   

3,5 

 
Anna Taddei Alves Pereira Pinto 
Berquó 

3.4 Direito Animal - 
Código de Direito e bem - 
estar animal da Paraíba 

 

Docente 
3.2 Fundamentos 
Jurídicos da Abordagem 
Polícial 

 

Docente 

 
3.9 Direitos das Crianças 
e Adolescentes 

 

Docente 

 
3.10 Direitos da Mulher 
e do Idoso 

 

Docente 

 

5 

Anny Karoline Carneiro Maciel 3.1 - Direitos Humanos Docente 8.16 - Planejamento 
Operacional Docente 8.17 - Preservação e 

Valorização da Prova Docente   4 

 
Antonio Vieira De Moura 

 
9.27 Sexologia Forense 

 
Docente 

9.16 Introdução à 
Medicina Legal (Parte 
Geral) 

 
Docente 

9.35 Traumatologia 
Médico Legal 

 
Docente 

9.28 Tanatologia Médico 
Legal 

 
Docente 

 
1,5 

Ariana Nogueira Rodrigues De 
Oliveira 3.1 Direitos Humanos Docente 1.2 Fundamentos da 

Gestão Pública 
Docente / 
Monitor 

1.8 Estado, Sociedade e 
Segurança Pública Docente 7.3 Ética e Cidadania Docente 2 

Ariane Cristina Freire De Morais 
Gessner 

5.1 Relações 
Interpessoais 

 
Monitor 

6.2 Formalização de 
Procedimentos Policiais 

 
Monitor 

7.1 Qualidade e 
Humanização no 
Atendimento 

 
Monitor 

 
6.8 Informática Básica 

 
Monitor 

 
2 

 

Arlene Dantas Guimaraes 
 

3.1 Direitos Humanos 
 

Docente 
3.10 Direitos da Mulher 
e do Idoso 

 

Docente 
3.15 Direito 
Internacional 
Humanitário 

 

Docente 
3.9 Direitos das Crianças 
e Adolescentes 

 

Docente 
 

1 

 

Arthur Martins Marques Navarro 
1.2 Fundamentos da 
Gestão Pública 

 

Docente 
1.6 Processos 
Administrativos 

 

Docente 
3.12 Procedimento 
Administrativo 
Disciplinar 

 

Docente 
   

3,5 

 

Bettowen Carvalho De Oliveira 
6.2 - Formalização de 
Procedimentos Policiais 

Docente/Moni 
tor 

6.3 - Sistema de 
Informação 

Docente/Moni 
tor 

     

3,75 

Bianca Marques Santiago 9.24 Perícia OdontoLegal Docente 9.36 Traumatologia 
Odonto Legal Docente 9.38 Antropologia 

Forense Docente 9.14 Mordedura e 
Rugoscopia Palatina Docente 4,25 



 
 
Braz Marroni de Paiva Júnior 

8.30 - Uso Diferenciado 
da Força: Tiro de 
Precisão e 
Comprometimento 

 
 

Docente 

 

8.37 - Patrulhamento 
Tático e Abordagem 

 
 

Docente 

 

8.42 - CQB "Close 
Quarter Battle" 

 
 

Docente 

 
8.46 - Inteligência 
Policial Voltada a 
Operações Especiais 

 
 

Docente 

 
 

3,5 

 

Brunno Marcell De Assis Silva 
8.3 - Uso Diferenciado 
da Força: Defesa Pessoal 
Policial 

 

Docente 

 
8.4 - Uso Diferenciado 
da Força: Tiro Defensivo 

 
Docente/Moni 

tor 

     

2,5 

 
Bruno Almeida Silva 

9.17 Análises 
Laboratoriais (Parte 
Geral) 

Docente / 
Monitor 

 
9.10 Genética Forense 

Docente / 
Monitor 

 
9.3 Biossegurança 

Docente / 
Monitor 

 
9.1 Bioética 

Docente / 
Monitor 

 
0,25 

 

Bruno Angelo Da Silva 
2.1 Abordagem 
SócioPsicológica da 
Violência e do Crime 

Docente / 
Monitor 

3.9 Direitos das Crianças 
e Adolescentes 

Docente / 
Monitor 

3.10 Direitos da Mulher 
e do Idoso 

Docente / 
Monitor 

7.1 Qualidade e 
Humanização no 
Atendimento 

Docente / 
Monitor 

 

1,5 

Bruno Caldas Chianca 9.6 Documentoscopia Docente        

 

Bruno de Carvalho Nóbrega Veras 

8.13 - Investigação 
Policial Crimes de 
Corrupção e Lavagem de 
Dinheiro 

 

Docente 

 
8.14 - Técnica de 
Investigação 

 

Docente 

     

2,25 

Bruno Rafael De Lima Vieira 6.10 Língua e 
Comunicação 

Docente / 
Monitor 6.1 Redação Oficial Docente / 

Monitor 
    2,5 

 

Bruno Ribeiro Araujo 

 
1.4 Fundamentos da 
Gestão de Pessoas 

 

Docente 

 
3.9 Direitos das Crianças 
e Adolescentes 

 

Docente 

 
5.1 Relações 
Interpessoais 

 

Docente 
4.1 Prevenção, 
Mediação e Resolução 
de Conflitos 

 

Docente 

 

1,25 

 

Bruno Victor Germano 
8.10 Investigação Policial 
Crimes de Tráfico de 
Entorpecentes 

 

Docente 

 

3.1 Direitos Humanos 

 

Docente 

 
6.6 Introdução à Análise 
Criminal 

 

Docente 
8.12 Investigação Policial 
Crimes de Corrupção e 
Lavagem de Dinheiro 

 

Docente 

 

2,75 

 
Camila Antonieta De Carvalho 
Machado Bitencourt 

3.6 Nova Lei de 
Licitações e Contratos - 
Lei nº 11.344/2021 

 
Docente / 
Monitor 

 

3.1 Direitos Humanos 

 
Docente / 
Monitor 

 

3.7 Direito Penal 

 
Docente / 
Monitor 

 
3.10 Direitos da Mulher 
e do Idoso 

 
Docente / 
Monitor 

 

0,75 

 

Carlos Antônio De Freitas Junior 
8.2 - Uso Diferenciado 
da Força: Tática e 
Abordagem Policial 

 
Docente/Moni 

tor 

 
8.42 - CQB "Close 
Quarter Battle" 

 
Docente/Moni 

tor 

 
8.47 - Cartografia e 
Orientação 

 
Docente/Moni 

tor 

8.5 - Uso Diferenciado 
da Força: Utilização de 
Armamentos não Letais 

 
Docente/Moni 

tor 

 

3 

 

Carlos Othon Mendes De Oliveira 

 
3.13 Lei de 
Interceptação Telefônica 

 

Docente 
8.14 Investigação Policial 
– Crimes contra o 
Patrimônio 

 

Docente 

 

3.7 Direito Penal 

 

Docente 

8.23 Preservação e 
Valorização da Prova 
com foco na Cadeia de 
Custódia 

 

Docente 

 

3 



 
Cássio Assis Espíndola 

6.2 Formalização de 
Procedimentos Policiais 

Docente / 
Monitor 

 
6.1 Redação Oficial 

Docente / 
Monitor 

 
3.7 Direito Penal 

Docente / 
Monitor 

3.8 Direito Processual 
Penal 

  
2 

 
Charles Lustosa Dos Passos 

3.7 - Direitos e Deveres 
dos Servidores Públicos 

 
Docente 

       
0,5 

Christine Ferreira Barboza 8.21 - Introdução à 
Inteligência Policial 

Docente/Moni 
tor 

8.22 - Análise de 
Inteligência 

Docente/Moni 
tor 

    4,5 

Christyanne Gomes Monteiro 
Felinto 7.6 - Música Docente       0,5 

 
 

Ciberio Landim Macedo 

 
 
9.34 Toxicologia Drogas 
e Abusos 

 
 

Docente 

 

9.32 Toxicologia 
Preguicida e outros 
Agentes de Intoxicação 

 
 

Docente 

 

9.17 Análises 
Laboratoriais (Parte 
Geral) 

 
 

Docente 

 
9.31 Toxicologia 
Normatização e Controle 
de Qualidade em 
Análises Toxicológicas 

 
 

Docente 

 
 

5,5 

Cinthia Danielle De Menezes 
Gama 7.4 - Dança Docente       1 

Cinthia Raquel De França 
Rodrigues 

7.9 Diversidade étnico- 
sociocultural 

Docente / 
Monitor 

7.12 O Racismo 
Estrutural no Brasil 

Docente / 
Monitor 

7.11 Movimento 
LGBTQIA+ no Brasil 

Docente / 
Monitor 

7.7 Convivência 
Democrática 

Docente / 
Monitor 2,25 

Claudio De França Correia 5.5 - Mecânica 
Automotiva Docente       4 

Clístenes Martins Botelho 3.8 Direito Processual 
Penal 

Docente / 
Monitor 3.7 Direito Penal Docente / 

Monitor 
4.3 Gerenciamento de 
Crises 

Docente / 
Monitor 

1.2 Fundamentos da 
Gestão Pública 

Docente / 
Monitor 1,5 

 
Clodoaldo Servulo Maciel 

8.29 Operações de 
Inteligência 

Docente / 
Monitor 

8.27 Introdução à 
Inteligência Policial 

Docente / 
Monitor 

8.51 Inteligência Policial 
Voltada a Operações 
Especiais 

 
Monitor 

8.22 Planejamento 
Operacional 

 
Monitor 

 
3 

 

Cristiane Silva De Medeiros 
3.5 - Direitos das 
Crianças e Adolescentes 

 

Docente 
3.6 - Direitos da Mulher 
e do Idoso 

 

Docente 
     

4,5 

Cynthia Jéssica Pessoa 
Montenegro 

5.2 Condicionamento 
Físico Docente       0 

 
Daiana Henrique Ferreira 

5.2 - Condicionamento 
Físico 

 
Docente 

 
7.4 - Dança 

 
Docente 

     
0,25 

Dailson Batista De Andrade 8.21 - Introdução à 
Inteligência Policial 

Docente/Moni 
tor 

8.8 - Investigação Policial 
- Parte Geral 

Docente/Moni 
tor 

    4 

Daniel Mendes De Souza 6.8 Informática Básica Monitor 6.3 Sistema de 
Informação Monitor     0 

 

Daniel Sales De Miranda 

 
8.16 - Planejamento 
Operacional 

 

Docente 
8.2 - Uso Diferenciado 
da Força: Tática e 
Abordagem Policial 

 
Docente/Moni 

tor 

 
8.4 - Uso Diferenciado 
da Força: Tiro Defensivo 

 
Docente/Moni 

tor 

 
8.7 - Condução e 
Custódia de Presos 

 
Docente/Moni 

tor 

 

4 



 
Davi Luiz Da Silva 

7.1 Qualidade e 
Humanização no 
Atendimento 

Docente / 
Monitor 

 
7.3 Ética e Cidadania 

Docente / 
Monitor 

3.9 Direitos das Crianças 
e Adolescentes 

Docente / 
Monitor 

3.10 Direitos da Mulher 
e do Idoso 

Docente / 
Monitor 

 
0 

 

David Da Silva Riotinto Dos Santos 
 

6.1 Redação Oficial 
 

Docente 
6.10 Língua e 
Comunicação 

 

Docente 
8.63 Elaboração de 
Materiais para Ensino à 
Distância 

 

Monitor 
   

0 

 

Dayane Nascimento Sobreira 
7.9 Diversidade étnico- 
sociocultural 

 

Docente 
7.10 Atendimento a 
Grupos Socilmente 
Vulneráveis 

 

Docente 
7.11 Movimento 
LGBTQIA+ no Brasil 

 

Docente 
7.12 O Racismo 
Estrutural no Brasil 

 

Docente 
 

7 

Diego Henrique Bezerra De 
Meneses 

 

3.7 Direito Penal 
 

Monitor 
3.8 Direito Processual 
Penal 

 

Monitor 
 

3.5 Pacote Anticrime 
 

Monitor 
3.14 Atualização Jurídica 
da Legislação Penal 
Extravagante 

 

Monitor 
 

0,5 

 

Diêgo Soares Rodrigues 
1.1 Sistema de 
Segurança Pública 

 

Docente 
2.1 Abordagem 
SócioPsicológica da 
Violência e do Crime 

 

Docente 
3.2 Fundamentos 
Jurídicos da Abordagem 
Polícial 

 

Docente 
   

2,5 

Edilene Dias Santos 6.12 Gestão da 
Informação 

Docente / 
Monitor 5.7 Educação Financeira Docente / 

Monitor 7.3 Ética e Cidadania Docente / 
Monitor 1.7 Arquivologia Docente / 

Monitor 3 

 
Eduardo Aparecido Toledo 

6.5 Estatística Aplicada a 
Segurança Pública 

 
Docente 

 
9.2 Bombas e Explosivos 

 
Docente 

9.4 Desastre de Massas 
e Carbonizados 

 
Docente 

   
3,5 

 

Eduardo Gomes Vasconcelos 
3.14 Atualização Jurídica 
da Legislação Penal 
Extravagante 

 

Docente 
3.2 Fundamentos 
Jurídicos da Abordagem 
Polícial 

 

Docente 

 
7.2 Identidade e Cultura 
da Organização Policial 

 

Docente 

 

7.3 Ética e Cidadania 

 

Docente 

 

6,5 

 
Elaine De Lima Rocha 

6.3 Sistema de 
Informação 

 
Docente 

6.12 Gestão da 
Informação 

 
Docente 

4.4 Resolução de 
Problemas e Tomadas de 
Decisões 

 
Docente 

1.2 Fundamentos da 
Gestão Pública 

 
Docente 

 
3 

Eliane Conceição Lima De Andrade 3.10 Direitos da Mulher 
e do Idoso 

Docente / 
Monitor 

7.11 Movimento 
LGBTQIA+ no Brasil Docente 1.8 Estado, Sociedade e 

Segurança Pública Docente 1.2 Fundamentos da 
Gestão Pública Docente 3,5 

 

Elizabete Gomes da Silva 
4.1 - Prevenção, 
Mediação e Resolução 
de Conflitos 

 

Docente 

       

5,5 

Ellen Maria Ferreira De Sousa 
Lima 

1.1 - Sistema de 
Segurança Pública 

 
Docente 

1.3 - Fundamentos da 
Gestão Integrada 

 
Docente 

6.7 - Análise Criminal 
Aplicada a Gestão da 
Segurança Pública 

 
Docente 

   
3 

 

Elton Oliveira De Moura 
1.4 Fundamentos da 
Gestão de Pessoas 

 

Docente 
7.1 Qualidade e 
Humanização no 
Atendimento 

 

Docente 
1.2 Fundamentos da 
Gestão Pública 

 

Docente 
1.3 Fundamentos da 
Gestão Integrada 

 

Docente 
 

1,5 

 
Enio Emanuel De Azevedo Dantas 

 

6.5 Estatística Aplicada a 
Segurança Pública 

 
Docente 

8.12 Investigação Policial 
Crimes de Corrupção e 
Lavagem de Dinheiro 

 
Docente 

 

6.6 Introdução à Análise 
Criminal 

 
Docente 

6.7 Análise Criminal 
Aplicada à Gestão da 
Segurança Pública 

 
Docente 

 
1,5 



 
Eraldo Tavares Fausto Junior 

 
8.6 - Primeiros Socorros 

 
Docente 

8.4 - Uso Diferenciado 
da Força: Tiro Defensivo 

Docente/Moni 
tor 

 
8.43 - APH Tático e TC3 

    
3 

 
Erika Cristina Galvão Araújo 

8.7 Investigação Policial 
Parte Geral 

 
Monitor 

8.8 Investigação Policial 
Crimes contra Pessoa 

 
Monitor 

     
2,75 

 

Erilberto Antonio Maciel Silva 
3.2 - Fundamentos 
Jurídicos da Atividade de 
Polícia Civil 

 

Docente 

 
3.7 - Direitos e Deveres 
dos Servidores Públicos 

 

Docente 
3.8 - Procedimento 
Administrativo 
Disciplinar 

 

Docente 

   

4 

 
Fábio Gomes De França 

7.2 Identidade e Cultura 
da Organização Policial 

 
Docente 

1.8 Estado, Sociedade e 
Segurança Pública 

 
Docente 

1.1 Sistema de 
Segurança Pública 

 
Docente 

7.11 Movimento 
LGBTQIA+ no Brasil 

 
Docente 

 
4,5 

Fabrício Da Costa Dias 6.3 Sistema de 
Informação Docente 6.12 Gestão da 

Informação Docente 6.8 Informática Básica Docente 6.3 Sistema de 
Informação Monitor 0 

Fayrusse Correia De Medeiros 5.1 - Relações 
Interpessoais Docente 7.1 - Qualidade no 

Atendimento Docente 7.3 - Ética e Cidadania Docente 7.5 - Inclusão Social Docente 2 

Fernando José Vieira Torres 1.2 Fundamentos da 
Gestão Pública Docente 5.1 Relações 

Interpessoais Docente 5.7 Educação Financeira Docente   3,25 

Fernando Patricio dos Santos 8.21 - Introdução à 
Inteligência Policial Monitor 8.22 - Análise de 

Inteligência Monitor 8.23 - Operações de 
Inteligência Monitor   3,5 

Flávio Rodrigo Araújo Fabres 9.27 - Sexologia Forense Docente 9.28 - Tanatologia 
Médico Legal Docente 9.29 - Técnica em 

Necropsia Docente 9.35 - Traumatologia 
Médico Legal Docente 5 

 
Francisco Pericles Martins Ferreira 

5.2 - Condicionamento 
Físico 

 
Docente 

       
3 

 
Frankneyson Santos Barbosa 

6.2 - Formalização de 
Procedimentos Policiais 

 
Docente 

6.3 - Sistema de 
Informação 

 
Docente 

     
4 

 

Gabriella Henriques Da Nóbrega 

8.23 Preservação e 
Valorização da Prova 
com foco na Cadeia de 
Custódia 

 

Docente 

 
9.12 Introdução à 
Criminalística 

 

Docente 

 

9.19 Balistica Forense 

 

Docente 

 
9.26 Reprodução 
Simulada 

 

Docente 

 

4,75 

 

Geovane Fernandes Muniz 
 

9.8 Fonética Forense 
Docente / 
Monitor 

9.17 Análises 
Laboratoriais (Parte 
Geral) 

Docente / 
Monitor 

9.34 Toxicologia Drogas 
e Abusos 

Docente / 
Monitor 

 

9.3 Biossegurança 
Docente / 
Monitor 

 

2,25 

 
Gerlaine Marques Santos 

 

5.6 Saúde e Segurança 
Aplicadas ao Trabalho 

 

Docente / 
Monitor 

 
8.5 Primeiros Socorros 

 

Docente / 
Monitor 

 
9.3 Biossegurança 

 

Docente / 
Monitor 

9.32 Toxicologia 
Preguicida e outros 
Agentes de Intoxicação 

 

Docente / 
Monitor 

 
1,75 

 

Germana Laurutzen de Queiroz 
8.2 - Uso Diferenciado 
da Força: Tática e 
Abordagem Policial 

 
Docente/Moni 

tor 

8.13 - Investigação 
Policial Crimes de 
Corrupção e Lavagem de 
Dinheiro 

 

Docente 

     

3 



Geronimo Pereira Barreto Filho 1.2 - Fundamentos da 
Gestão Pública Docente       4 

 
Geysa Da Silva Santos 

2.1 Abordagem 
SócioPsicológica da 
Violência e do Crime 

 
Monitor 

2.1 Abordagem 
SócioPsicológica da 
Violência e do Crime 

 
Monitor 

9.34 Toxicologia Drogas 
e Abusos 

 
Monitor 

   
1,5 

 

Gilmara Benevides Costa Soares 
Damasceno 

8.14 Investigação Policial 
– Crimes contra o 
Patrimônio 

 

Docente / 
Monitor 

8.12 Investigação Policial 
Crimes de Corrupção e 
Lavagem de Dinheiro 

 

Docente / 
Monitor 

3.15 Direito 
Internacional 
Humanitário 

 

Docente / 
Monitor 

8.59 Elaboração de 
Materiais para Ensino à 
Distância 

 

Docente / 
Monitor 

 
3,75 

 
Giovanni Grisi 

8.4 - Uso Diferenciado 
da Força: Tiro Defensivo 

Docente/Moni 
tor 

8.21 - Introdução à 
Inteligência Policial 

Docente/Moni 
tor 

     
3,5 

 
Giusepe Ferreira Salvino 

5.2 - Condicionamento 
Físico 

 
Docente 

       
0 

 

Glauber Antônio Fialho Pontes 

 
8.8 - Investigação Policial 
Parte Geral 

 

Docente 

 
8.9 - Investigação Policial 
Crimes contra Pessoa 

 

Docente 
8.15 - Investigação 
Policial Crimes de Roubo 
à Instituições Financeiras 

 

Docente 

 
4.2 - Análise de Cenários 
e Riscos 

 

Docente 

 

4 

 
Gláucio Bezerra Rocha 

6.3 - Sistema de 
Informação 

 
Docente 

8.10 - Investigação 
Policial - Crimes 
Cibernéticos 

Docente/Moni 
tor 

 
8.18 - Busca Eletrônica 

Docente/Moni 
tor 

   
2,5 

 
Glauter José dos Santos 

8.2 - Uso Diferenciado 
da Força: Tática e 
Abordagem Policial 

 
Monitor 

 

8.4 - Uso Diferenciado 
da Força: Tiro Defensivo 

 

Docente/Moni 
tor 

     
2,5 

 

Graciano Danillo Borba Orengo 

 
1.2 - Fundamentos da 
Gestão Pública 

 

Docente 
8.11 - Investigação 
Policial - Crimes de 
Tráfico de Entorpecentes 

 

Docente 

 
8.16 - Planejamento 
Operacional 

 

Docente 

   

4 

 
Gracinete Duarte Da Costa 

 
9.15 Papiloscopia 

Docente / 
Monitor 

9.22 Perícia em Local de 
Crime contra o 
Patrimônio 

Docente / 
Monitor 

9.55 Identificação 
Humana 

Docente / 
Monitor 

   
2,75 

Graziely Dos Anjos Fontes 
Guimaraes 

1.8 Estado, Sociedade e 
Segurança Pública 

 

Docente 
 

3.1 Direitos Humanos 
 

Docente 
3.15 Direito 
Internacional 
Humanitário 

 

Docente 
   

3,25 

 

Guilherme Apolinário Nascimento 
6.4 - Rádio e 
Comunicação Policial 

 

Docente 
8.20 - Direção Defensiva, 
Evasiva e Ofensiva 

Docente/Moni 
tor 

8.36 - Operações de 
Sobrevivência em Área 
de Caatinga 

Docente/Moni 
tor 

8.37 - Patrulhamento 
Tático e Abordagem 

Docente/Moni 
tor 

 

2,5 

 
Guilherme Costa De Oliveira 

9.17 Análises 
Laboratoriais (Parte 
Geral) 

 

Docente / 
Monitor 

9.50 Gestão e Garantia 
da Qualidade 
Laboratorial 

 

Docente / 
Monitor 

 
9.3 Biossegurança 

    
4,25 



 
Halison Dos Santos Sales 

 
6.8 Informática Básica 

Docente / 
Monitor 

9.37 Crimes de 
Informática 

Docente / 
Monitor 

9.42 Computação 
Forense 

Docente / 
Monitor 

9.48 Utilização do IPED 
em Investigações 
Policiais 

Docente / 
Monitor 

 
2,25 

 

Halley Ferreira Solano de Freitas 
8.10 - Investigação 
Policial Crimes 
Cibernéticos 

 

Docente 
       

2,5 

 

Héber Tiburtino Leite 
3.15 Direito 
Internacional 
Humanitário 

 

Docente 
 

3.1 Direitos Humanos 
 

Docente 
5.6 Saúde e Segurança 
Aplicadas ao Trabalho 

 

Docente 
3.11 Direitos e Deveres 
dos Servidores Públicos 

 

Docente 
 

3,25 

 

Henrique Brito de Melo 
2.1 - Abordagem Sócio- 
Psicológica da Violência 
e do Crime 

 

Docente 
       

2,5 

 

Herbert Teixeira Boson Eloy 
9.12 - Introdução à 
Criminalística 

 

Docente 
9.16 - Introdução à 
Medicina Legal (Parte 
Geral) 

 

Docente 
9.20 - Perícia em Local 
de Crime de Morte 
Violenta 

 

Docente 
9.26 - Reprodução 
Simulada 

 

Docente 
 

3,5 

Herrison Félix Valeriano Da Silva 9.1 Bioética Monitor 9.38 Antropologia 
Forense Monitor 9.24 Perícia OdontoLegal Monitor 9.36 Traumatologia 

Odonto Legal Monitor 0,75 

 
Hezrom Vieira Costa Lima 

7.12 O Racismo 
Estrutural no Brasil 

Docente / 
Monitor 

7.9 Diversidade étnico- 
sociocultural 

Docente / 
Monitor 

7.10 Atendimento a 
Grupos Socilmente 
Vulneráveis 

Docente / 
Monitor 

 
3.1 Direitos Humanos 

Docente / 
Monitor 

 
0 

Huacy Ragner Amaral De 
Magalhaes 

 

3.1 - Direitos Humanos 
 

Docente 
 

3.3 - Direito Penal 
 

Docente 
8.12 - Investigação 
Policial - Crimes em 
Espécie 

 

Docente 
8.9 - Investigação Policial 
- Crimes contra Pessoa 

 

Docente 
 

5 

Humberto De Almeida Cardoso 8.23 - Operações de 
Inteligência 

Docente/Moni 
tor 

8.24 - Segurança 
Orgânica Docente 8.25 - Contra Inteligência Docente   4 

Iany Elizabeth Da Costa 3.1 Direitos Humanos Docente 7.9 Diversidade étnico- 
sociocultural Docente     2 

 
Ilamilton Simplício da Silva 

 
6.1 - Redação Oficial 

 
Docente 

6.2 - Formalização de 
Procedimentos Policiais 

      
3,5 

 
Ilka Celia Paiva Vale 

 
3.7 Direito Penal 

 
Monitor 

3.8 Direito Processual 
Penal 

 
Monitor 

3.9 Direitos das Crianças 
e Adolescentes 

 
Monitor 

3.10 Direitos da Mulher 
e do Idoso 

 
Monitor 

 
0 

Iranildo Germano De Figueiredo 8.22 Planejamento 
Operacional 

Docente / 
Monitor 

8.27 Introdução à 
Inteligência Policial 

Docente / 
Monitor 

    2,5 

Isabella Meira Villar Grisi 8.21 - Introdução à 
Inteligência Policial 

Docente/Moni 
tor 

8.22 - Análise de 
Inteligência 

Docente/Moni 
tor 

8.23 - Operações de 
Inteligência 

Docente/Moni 
tor 8.25 - Contra Inteligência Docente/Moni 

tor 2,5 

 
Isaías José Dantas Gualberto 

6.6 Introdução à Análise 
Criminal 

 
Docente 

8.8 Investigação Policial 
Crimes contra Pessoa 

 
Docente 

6.7 Análise Criminal 
Aplicada à Gestão da 
Segurança Pública 

 
Docente 

1.5 Noções de Gestão da 
Polícia Civil 

 
Docente 

 
4,5 

 
Italo Petrucci Serrano 

8.3 - Uso Diferenciado 
da Força: Defesa Pessoal 
Policial 

 

Docente/Moni 
tor 

       
2,5 



 
Ivana Leite Ribeiro 

7.1 Qualidade e 
Humanização no 
Atendimento 

 
Docente 

7.10 Atendimento a 
Grupos Socilmente 
Vulneráveis 

 
Docente 

 
7.3 Ética e Cidadania 

 
Docente 

7.12 O Racismo 
Estrutural no Brasil 

 
Docente 

 
3,5 

 

Jaíne Araújo Pereira 
 

3.1 Direitos Humanos 
Docente / 
Monitor 

 

3.7 Direito Penal 
Docente / 
Monitor 

3.10 Direitos da Mulher 
e do Idoso 

Docente / 
Monitor 

7.10 Atendimento a 
Grupos Socilmente 
Vulneráveis 

Docente / 
Monitor 

 

3,5 

 

Janaina Silva De Andrade 
 

3.1 - Direitos Humanos 
 

Docente 
3.5 - Direitos das 
Crianças e Adolescentes 

 

Docente 
3.6 - Direitos da Mulher 
e do Idoso 

 

Docente 
6.2 - Formalização de 
Procedimentos Policiais 

 

Docente 
 

4 

 
Janayna Souto Leal 

7.1 Qualidade e 
Humanização no 
Atendimento 

 
Docente 

5.1 Relações 
Interpessoais 

 
Docente 

1.4 Fundamentos da 
Gestão de Pessoas 

 
Docente 

4.4 Resolução de 
Problemas e Tomadas de 
Decisões 

 
Docente 

 
5 

 

Jane Arimercia Siqueira Soares 
3.8 Direito Processual 
Penal 

 

Docente 
 

3.7 Direito Penal 
 

Docente 
 

3.5 Pacote Anticrime 
 

Docente 
3.13 Lei de 
Interceptação Telefônica 

 

Docente 
 

3,75 

 
Jardiel Oliveira Da Silva 

 
3.7 Direito Penal 

 
Docente 

3.8 Direito Processual 
Penal 

 
Docente 

3.14 Atualização Jurídica 
da Legislação Penal 
Extravagante 

 
Docente 

 
3.5 Pacote Anticrime 

 
Docente 

 
4 

Jeane Vieira Aragão 7.3 - Ética e Cidadania Docente 7.5 - Inclusão Social  7.7 - Convivência 
Democrática 

   2,5 

 

Jeomar Moreira De Araújo 
8.2 - Uso Diferenciado 
da Força: Tática e 
Abordagem Policial 

 
Docente/Moni 

tor 

 
8.4 - Uso Diferenciado 
da Força: Tiro Defensivo 

 
Docente/Moni 

tor 

 
8.7 - Condução e 
Custódia de Presos 

 
Docente/Moni 

tor 

   

4 

 
Jessica Ellen Paixão Silva 

1.8 Estado, Sociedade e 
Segurança Pública 

Docente / 
Monitor 

 
3.7 Direito Penal 

Docente / 
Monitor 

3.8 Direito Processual 
Penal 

Docente / 
Monitor 

7.12 O Racismo 
Estrutural no Brasil 

Docente / 
Monitor 

 
0,5 

Jéssica Micaelly Santana Do 
Nascimento Silva 

1.2 Fundamentos da 
Gestão Pública Docente 1.4 Fundamentos da 

Gestão de Pessoas Docente 1.6 Processos 
Administrativos Docente 1.7 Arquivologia Docente 3,5 

 
Jéssyca Alana Oliveira Pereira 

2.2 Psicologia das 
Emergências 

Docente / 
Monitor 

5.1 Relações 
Interpessoais 

 
Monitor 

7.1 Qualidade e 
Humanização no 
Atendimento 

 
Monitor 

7.10 Atendimento a 
Grupos Socilmente 
Vulneráveis 

 
Docente 

 
0,5 

Joana Gabriel Cordeiro 9.44 Química Forense Monitor 9.13 Laboratório Forense Monitor 9.6 Documentoscopia Monitor 9.54 Coletas Monitor 0,75 

 

João Ildefonso Costa De Melo 
6.7 - Análise Criminal 
Aplicada a Gestão da 
Segurança Pública 

 
Docente/Moni 

tor 

8.10 - Investigação 
Policial - Crimes 
Cibernéticos 

 
Docente/Moni 

tor 

 
8.8 - Investigação Policial 
- Parte Geral 

 
Docente/Moni 

tor 

 
8.21 - Introdução à 
Inteligência Policial 

 
Docente/Moni 

tor 

 

4,5 

João Paulo Batista Azevedo 6.3 - Sistema de 
Informação 

Docente/Moni 
tor 

      2 

Jocelma Dantas De Melo Cesário 7.5 - Inclusão Social Docente       3 

Jocerlandio Apolinario Alves 5.1 - Relações 
Interpessoais Docente       0 



 
Joel Sávio De Almeida Salgado Da 
Silva 

 

3.1 Direitos Humanos 

 
Docente / 
Monitor 

4.1 Prevenção, 
Mediação e Resolução 
de Conflitos 

 
Docente / 
Monitor 

 

7.3 Ética e Cidadania 

 
Docente / 
Monitor 

 
7.7 Convivência 
Democrática 

 
Docente / 
Monitor 

 

1,5 

 
Jorge Luis Barreto Fonseca 

8.20 - Direção Defensiva, 
Evasiva e Ofensiva 

 
Docente 

       
3,5 

 
Jose Edilanio Martins Da Silva 

8.41 Operações de 
Sobrevivência em Área 
de Caatinga 

 
Docente 

3.2 Fundamentos 
Jurídicos da Abordagem 
Polícial 

 
Monitor 

8.42 Patrulhamento 
Tático e Abordagem 

 
Monitor 

8.2 Uso Diferenciado da 
Força: Defesa Pessoal 
Policial 

 
Monitor 

 
1,75 

 

José Jarisvan Da Silva Lima 
8.4 - Uso Diferenciado 
da Força: Tiro Defensivo 

 

Docente 
       

3,5 

 
José Kellyton Pessoa De Oliveira 

 
3.1 Direitos Humanos 

Docente / 
Monitor 

3.11 Direitos e Deveres 
dos Servidores Públicos 

Docente / 
Monitor 

3.12 Procedimento 
Administrativo 
Disciplinar 

Docente / 
Monitor 

 
6.1 Redação Oficial 

Docente / 
Monitor 

 
2 

 
José Lirailton Batista Feitosa 

3.6 Nova Lei de 
Licitações e Contratos - 
Lei nº 11.344/2021 

 
Docente 

 

3.11 Direitos e Deveres 
dos Servidores Públicos 

 
Docente 

     
4 

 
José Miguel De Almeida Júnior 

8.4 - Uso Diferenciado 
da Força: Tiro Defensivo 

 
Monitor 

       
2,25 

José Roberto Araujo De Souza 7.6 - Música Docente       0 

José Ronaldo De Barros Figueiredo 6.10 Língua e 
Comunicação Docente 6.1 Redação Oficial Docente     1,25 

José Wanderlúcio Lira 6.3 - Sistema de 
Informação Docente 6.9 - Comunicações Docente 8.18 - Busca Eletrônica Docente   4,5 

José Welhinjton Cavalcante 
Rodrigues 

 
3.1 Direitos Humanos 

 
Docente 

2.1 Abordagem 
SócioPsicológica da 
Violência e do Crime 

 
Docente 

7.12 O Racismo 
Estrutural no Brasil 

 
Docente 

7.11 Movimento 
LGBTQIA+ no Brasil 

 
Docente 

 
2,75 

 

Júlia Carla Duarte Cavalcante 
 

3.1 Direitos Humanos 
Docente / 
Monitor 

3.10 Direitos da Mulher 
e do Idoso 

Docente / 
Monitor 

 

5.7 Educação Financeira 
Docente / 
Monitor 

7.10 Atendimento a 
Grupos Socilmente 
Vulneráveis 

Docente / 
Monitor 

 

2,25 

Júlia Valeslka Magalhães Félix 
Bezerra 

 

3.1 - Direitos Humanos 
 

Docente 
8.9 - Investigação Policial 
- Crimes contra Pessoa 

 

Docente 
8.21 - Introdução à 
Inteligência Policial 

 

Docente 
   

2,5 

 
Jullyanne Rocha São Pedro 

2.1 - Abordagem Sócio- 
Psicológica da Violência 
e do Crime 

 
Docente 

8.21 - Introdução à 
Inteligência Policial 

 
Docente 

8.9 - Investigação Policial 
- Crimes contra Pessoa 

 
Docente 

8.19 - Técnicas de 
Entrevista e 
Interrogatório 

 
Docente 

 
5,5 

 

Kaio Santos Diniz 
7.8 - Ambiente Natural e 
Social do Estado da 
Paraíba 

 

Docente 
7. Área Temática Vii – 
Cultura, Cotidiano E 
Prática Reflexiva 

      

2 



Karine Heloise Felix De Sousa 6.8 Informática Básica Docente       2 

Kelsen De Mendonça Vasconcelos 3.3 - Direito Penal Docente 3.6 - Direitos da Mulher 
e do Idoso Docente 8.6 - Primeiros Socorros Docente   5,5 

 
Laerte Lacerda Leite 

6.5 - Estatística Aplicada 
a Segurança Pública 

 
Docente 

 
6.9 - Comunicações 

 
Docente 

     
5,5 

 
 
Laio Giordanni Evangelista Melo 

 
8.35 Uso Diferenciado da 
Força: Tiro de Precisão e 
Comprometimento 

 
 

Docente 

 

8.44 Teoria das 
Operações Especiais 

 
 

Docente 

 

8.47 CQB "Close Quarter 
Battle" 

 
 

Docente 

 

8.3 Uso Diferenciado da 
Força: Tiro Defensivo 

 
 

Docente 

 
 

2,75 

 

Laisa Tocantins Murta Costa 

 
8.6 Condução e Custódia 
de Presos 

 

Docente 
8.4 Uso Diferenciado da 
Força: Utilização de 
Armamentos não Letais 

 

Docente 

 
7.2 Identidade e Cultura 
da Organização Policial 

 

Docente 
7.1 Qualidade e 
Humanização no 
Atendimento 

 

Docente 

 

2,25 

Laíse Nascimento Correia Lima 9.38 Antropologia 
Forense 

Docente / 
Monitor 

      4 

 
Leonam Amitaf Ferreira Pinto De 
Albuquerque 

2.1 Abordagem 
SócioPsicológica da 
Violência e do Crime 

 

Docente 

 
2.2 Psicologia das 
Emergências 

 

Docente 
4.1 Prevenção, 
Mediação e Resolução 
de Conflitos 

 

Docente 

 
4.2 Análise de Cenários e 
Riscos 

 

Docente 

 

2,25 

 
Leonardo Araújo Nunes 

6.5 Estatística Aplicada a 
Segurança Pública 

Docente / 
Monitor 

6.6 Introdução à Análise 
Criminal 

Docente / 
Monitor 

6.7 Análise Criminal 
Aplicada à Gestão da 
Segurança Pública 

Docente / 
Monitor 

   
3,5 

 
 
Leonardo Augusto Rego de Souza 

 

9.20 - Perícia em Local 
de Crime de Morte 
Violenta 

 
 

Docente 

9. Área Temática Ix – 
Funções, Técnicas E 
Procedimentos Em 
Segurança Pública (Áreas 
Periciais) 

 
 

Docente 

     
 

3,5 

 
Leonardo Jensen Ribeiro 

 
3.1 Direitos Humanos 

 
Docente 

3.6 Nova Lei de 
Licitações e Contratos - 
Lei nº 11.344/2021 

 
Docente 

3.15 Direito 
Internacional 
Humanitário 

 
Docente 

3.11 Direitos e Deveres 
dos Servidores Públicos 

 
Docente 

 
3,75 

Leonildo Rodrigues Nunes 8.5 Primeiros Socorros Monitor 8.48 APH Tático e TC3 Monitor 8.36 Socorrista 
Operacional Monitor 6.8 Informática Básica Monitor 0,25 

Lindalva Augusto Santiago 5.1 Relações 
Interpessoais Docente 5.7 Educação Financeira Docente 6.9 Comunicações Docente / 

Monitor 
6.10 Língua e 
Comunicação 

Docente / 
Monitor 1,75 

Lindjane Dos Santos Pereira De 
Medeiros 6.1 Redação Oficial Docente 6.10 Língua e 

Comunicação Docente     4 

 
Luana Lima Gusmão Zenaide 

 
3.1 Direitos Humanos 

 
Docente 

3.9 Direitos das Crianças 
e Adolescentes 

 
Docente 

3.10 Direitos da Mulher 
e do Idoso 

 
Docente 

3.12 Procedimento 
Administrativo 
Disciplinar 

 
Docente 

 
2,75 



 
Lucélio Augusto Júnior 

6.5 Estatística Aplicada a 
Segurança Pública 

Docente / 
Monitor 

 
9.5 Desenho Técnico 

Docente / 
Monitor 

     
2,25 

Lúcia Virgínia Mendonça Gomes 
Porto 

9.36 Traumatologia 
Odonto Legal 

Docente / 
Monitor 

9.4 Desastre de Massas 
e Carbonizados 

Docente / 
Monitor 

 
9.24 Perícia OdontoLegal 

Docente / 
Monitor 

 
9.1 Bioética 

Docente / 
Monitor 

 
4,75 

 
Luciana Bezerra Von Szilagyi 

 
9.19 Balistica Forense 

 
Docente 

9.53 Bancos Nacionais - 
SINAB e RBIPG 

 
Docente 

9.12 Introdução à 
Criminalística 

 
Docente 

9.51 Readação de 
Laudos 

 
Docente 

 
4,75 

 
Luciana Torres Brito 

9.21 - Perícia em Local 
de Meio Ambiente 

 
Monitor 

       
2,5 

Luciano Carvalho Soares 1.2 Fundamentos da 
Gestão Pública Docente 1.3 Fundamentos da 

Gestão Integrada Docente 1.5 Noções de Gestão da 
Polícia Civil Docente   2 

 
Luciano de Melo Lins Junior 

8.20 - Direção Defensiva, 
Evasiva e Ofensiva 

 
Docente 

8.4 - Uso Diferenciado 
da Força: Tiro Defensivo 

Docente/Moni 
tor 

8.21 - Introdução à 
Inteligência Policial 

Docente/Moni 
tor 

8.23 - Operações de 
Inteligência 

Docente/Moni 
tor 

 
4,5 

 
Luiz Do Nascimento Guedes Neto 

1.2 Fundamentos da 
Gestão Pública 

 
Docente 

 
3.7 Direito Penal 

 
Docente 

3.12 Procedimento 
Administrativo 
Disciplinar 

 
Docente 

3.14 Atualização Jurídica 
da Legislação Penal 
Extravagante 

 
Docente 

 
3,25 

 
 
Marcelo Barbosa Pessoa 

9.30 Toxicologia 
Métodos e Extração, 
Preparação e Isolamento 
de Amostras 

 
Docente / 
Monitor 

 
 
9.3 Biossegurança 

 
 

Docente 

 

9.32 Toxicologia 
Preguicida e outros 
Agentes de Intoxicação 

 
Docente / 
Monitor 

 
9.34 Toxicologia Drogas 
e Abusos 

 
Docente / 
Monitor 

 
 

4,75 

 
Marcelo Lopes Burity 

6.3 - Sistema de 
Informação 

 
Docente 

9.20 - Perícia em Local 
de Crime de Morte 
Violenta 

 
Docente 

9.37 - Crimes de 
Informática 

 
Docente 

   
2 

Marcelo Torquato De Oliveira 8.39 Operações com 
Cães Docente       2,5 

 
Marcio Da Paz Melo 

8.8 Investigação Policial 
Crimes contra Pessoa 

 
Docente 

8.1 Uso Diferenciado da 
Força: Tática e 
Abordagem Policial 

Docente / 
Monitor 

8.3 Uso Diferenciado da 
Força: Tiro Defensivo 

Docente / 
Monitor 

   
2,5 

 

Maria Amélia Teixeira Da Silva 
1.6 Processos 
Administrativos 

Docente / 
Monitor 

 

1.7 Arquivologia 
Docente / 
Monitor 

6.12 Gestão da 
Informação 

Docente / 
Monitor 

8.63 Elaboração de 
Materiais para Ensino à 
Distância 

Docente / 
Monitor 

 

3,75 

 

Maria Carolina Silvério Da Rocha 
5.2 - Condicionamento 
Físico 

 

Docente 
       

4,5 

Maria De Fátima Bezerra Do 
Nascimento 

3.10 Direitos da Mulher 
e do Idoso Docente 3.1 Direitos Humanos Docente 3.7 Direito Penal Docente 3.8 Direito Processual 

Penal Docente 6 

 
Mathias Pereira Da Silva 

5.2 - Condicionamento 
Físico 

 
Docente 

       
2,5 



Mauro Gutemberg Ribeiro 
Cavalcante 

6.3 - Sistema de 
Informação 

Docente/Moni
tor 

      2 

 
Michelle Angela Nóbrega 

 
9.19 - Balistica Forense 

 
Docente 

9.20 - Perícia em Local 
de Crime de Morte 
Violenta 

 
Docente 

9.12 - Introdução à 
Criminalística 

 
Docente 

8.17 - Preservação e 
Valorização da Prova 

 
Docente 

 
2 

Milton Pinto Ramalho Neto 8.29 Operações de 
Inteligência 

Docente / 
Monitor 

8.27 Introdução à 
Inteligência Policial 

Docente / 
Monitor 

8.7 Investigação Policial 
Parte Geral 

Docente / 
Monitor 

  2 

 
Mônica Danielly De Mello Oliveira 

9.17 Análises 
Laboratoriais (Parte 
Geral) 

Docente / 
Monitor 

 
9.41 Biologia Forense 

Docente / 
Monitor 

 
9.1 Bioética 

Docente / 
Monitor 

 
9.13 Laboratório Forense 

Docente / 
Monitor 

 
0 

 

Murilo Gabriel Da Costa Silva 
1.4 Fundamentos da 
Gestão de Pessoas 

Docente / 
Monitor 

1.6 Processos 
Administrativos 

Docente / 
Monitor 

8.59 Elaboração de 
Materiais para Ensino à 
Distância 

Docente / 
Monitor 

8.60 Formação Docente 
com Foco em Técnicas 
de Ensino 

Docente / 
Monitor 

 

4 

 
Natália Barbosa Lima Lacerda 

4.1 Prevenção, 
Mediação e Resolução 
de Conflitos 

 
Docente 

 

3.9 Direitos das Crianças 
e Adolescentes 

 
Docente 

 

3.10 Direitos da Mulher 
e do Idoso 

 
Docente 

4.4 Resolução de 
Problemas e Tomadas de 
Decisões 

 
Docente 

 
4,5 

Nathállya Etyenne Figueira Silva 5.7 Educação Financeira Docente 1.6 Processos 
Administrativos Docente     5 

 
Nicole Leite Morais 

7.9 Diversidade étnico- 
sociocultural 

 
Docente 

 
3.1 Direitos Humanos 

 
Docente 

3.15 Direito 
Internacional 
Humanitário 

 
Docente 

 
7.3 Ética e Cidadania 

 
Docente 

 
1 

Nisia Rebeca Melo Silva 6.1 Redação Oficial Docente 6.10 Língua e 
Comunicação 

Docente 5.6 Saúde e Segurança 
Aplicadas ao Trabalho 

Docente / 
Monitor 

8.5 Primeiros Socorros Docente / 
Monitor 

1 

 
Osmar Souza De Melo 

5.6 Saúde e Segurança 
Aplicadas ao Trabalho 

Docente / 
Monitor 

7.8 Ambiente Natural e 
Social do Estado da 
Paraíba 

Docente / 
Monitor 

     
2 

 

Otávia Montini Dos Santos Ribeiro 
5.6 Saúde e Segurança 
Aplicadas ao Trabalho 

 

Docente 
       

1,75 

 

Patricia Carvalho Viana Grisi 

 
1.4 Fundamentos da 
Gestão de Pessoas 

 

Docente 
4.1 Prevenção, 
Mediação e Resolução 
de Conflitos 

 

Docente 

 

3.7 Direito Penal 

 

Docente 

 
3.8 Direito Processual 
Penal 

 

Docente 

 

0 

 

Patricia Maria Da Silva 
3.4 Direito Animal - 
Código de Direito e bem - 
estar animal da Paraíba 

 

Docente 

 
3.10 Direitos da Mulher 
e do Idoso 

 

Docente 

 

3.1 Direitos Humanos 

 

Docente 

 

3.7 Direito Penal 

 

Docente 

 

0 

 
Patrícia Moreira Rabello 

9.4 Desastre de Massas 
e Carbonizados 

 
Docente 

       
1,5 

Paulo Henrique Ferraz Lima 8.22 Planejamento 
Operacional 

Docente / 
Monitor 

8.7 Investigação Policial 
Parte Geral 

Docente / 
Monitor 

8.29 Operações de 
Inteligência 

Docente / 
Monitor 

  1 



Paulo Henrique Montini Dos 
Santos Ribeiro 

2.1 Abordagem 
SócioPsicológica da 
Violência e do Crime 

Docente / 
Monitor 

2.2 Psicologia das 
Emergências 

Docente / 
Monitor 

     
2 

 
Paulo Nogueira Martins 

 

5.2 - Condicionamento 
Físico 

 
Docente 

8.2 - Uso Diferenciado 
da Força: Tática e 
Abordagem Policial 

 

Docente/Moni 
tor 

8.5 - Uso Diferenciado 
da Força: Utilização de 
Armamentos não Letais 

 

Docente/Moni 
tor 

   
2,5 

 

Paulo Tarcisio Pessoa Jardim 
8.3 - Uso Diferenciado 
da Força: Defesa Pessoal 
Policial 

 

Docente 

 
8.4 - Uso Diferenciado 
da Força: Tiro Defensivo 

 
Docente/Moni 

tor 

 

8.43 - APH Tático e TC3 

 
Docente/Moni 

tor 

   

4 

 
Pedro Ivo Nogueira Loureiro 

9.18 Acidentes de 
Tráfego 

Docente / 
Monitor 

 
3.1 Direitos Humanos 

Docente / 
Monitor 

3.15 Direito 
Internacional 
Humanitário 

Docente / 
Monitor 

 
9.7 Embriaguez Alcóolica 

Docente / 
Monitor 

 
2,5 

 

Pedro Ivo Soares Bezerra 
 

3.7 Direito Penal 
 

Docente 
3.8 Direito Processual 
Penal 

 

Docente 
 

6.11 Comunicação Social 
 

Docente 
8.8 Investigação Policial 
Crimes contra Pessoa 

 

Docente 
 

6 

 
Priscilla Kessia Alves Cabral 

3.8 Direito Processual 
Penal 

Docente / 
Monitor 

 
3.7 Direito Penal 

Docente / 
Monitor 

3.9 Direitos das Crianças 
e Adolescentes 

Docente / 
Monitor 

3.10 Direitos da Mulher 
e do Idoso 

Docente / 
Monitor 

 
0,5 

 

Rachel Bulcão Pessoa 
8.12 Investigação Policial 
Crimes de Corrupção e 
Lavagem de Dinheiro 

 
Docente / 
Monitor 

 
8.9 Investigação Policial 
Crimes Cibernéticos 

 
Docente / 
Monitor 

3.6 Nova Lei de 
Licitações e Contratos - 
Lei nº 11.344/2021 

 
Docente / 
Monitor 

4.1 Prevenção, 
Mediação e Resolução 
de Conflitos 

 
Docente / 
Monitor 

 

0,5 

Rafaelle Narriman de Farias Ponce 
de Leon 

8.21 - Introdução à 
Inteligência Policial 

 
Docente 

8.22 - Análise de 
Inteligência 

Docente/Moni 
tor 

8.23 - Operações de 
Inteligência 

Docente/Moni 
tor 

8.19 - Técnicas de 
Entrevista e 
Interrogatório 

Docente/Moni 
tor 

 
2,5 

 
Ramirez De Almeida São Pedro 

8.10 Investigação Policial 
Crimes de Tráfico de 
Entorpecentes 

 
Docente 

       
4,75 

 

Ramon Aranha Da Cruz 
4.1 Prevenção, 
Mediação e Resolução 
de Conflitos 

 

Docente 
3.14 Atualização Jurídica 
da Legislação Penal 
Extravagante 

 

Docente 

 
3.8 Direito Processual 
Penal 

 

Docente 

 

3.1 Direitos Humanos 

 

Docente 

 

2 

Rayssa Dantas De Azevedo 
Almeida 

9.16 - Introdução à 
Medicina Legal (Parte 
Geral) 

 
Docente 

       
3 

Régia Teixeira Da Silva 1.4 Fundamentos da 
Gestão de Pessoas 

Docente / 
Monitor 

1.6 Processos 
Administrativos 

Docente / 
Monitor 5.7 Educação Financeira Docente / 

Monitor 7.3 Ética e Cidadania Docente / 
Monitor 4,5 

 
Reginaldo Pires De Almeida 

3.8 Direito Processual 
Penal 

 
Docente 

4.3 Gerenciamento de 
Crises 

 
Docente 

8.1 Uso Diferenciado da 
Força: Tática e 
Abordagem Policial 

 
Docente 

8.6 Condução e Custódia 
de Presos 

 
Docente 

 
2 



 
Reinaldo Nobrega De Almeida 
Junior 

3.10 - Atualização 
Jurídica da Legislação 
Penal Extravagante 

 

Docente 

 

3.3 - Direito Penal 

 

Docente 

 
3.4 - Direito Processual 
Penal 

 

Docente 

 
8.9 - Investigação Policial 
- Crimes contra Pessoa 

 

Docente 

 

6 

 
Renan Farias Pereira 

3.11 Direitos e Deveres 
dos Servidores Públicos 

 
Docente 

3.12 Procedimento 
Administrativo 
Disciplinar 

 
Docente 

3.9 Direitos das Crianças 
e Adolescentes 

 
Docente 

3.6 Nova Lei de 
Licitações e Contratos - 
Lei nº 11.344/2021 

 
Docente 

 
4 

Renata Matias De Almeida 
Formiga 

5.1 Relações 
Interpessoais 

 

Docente 
7.1 Qualidade e 
Humanização no 
Atendimento 

 

Docente 
1.4 Fundamentos da 
Gestão de Pessoas 

 

Docente 
4.4 Resolução de 
Problemas e Tomadas de 
Decisões 

 

Docente 
 

4,5 

 

Roberto Ramon Queiroz De Assis 
7.2 Identidade e Cultura 
da Organização Policial 

 

Docente 
7.11 Movimento 
LGBTQIA+ no Brasil 

 

Docente 
7.9 Diversidade étnico- 
sociocultural 

 

Docente 
7.12 O Racismo 
Estrutural no Brasil 

 

Docente 
 

2 

Roberto De Azevedo Santos Britto 9.11 - Identificação 
Veicular Docente 9.5 - Desenho Técnico      3,5 

 

Roberto Heraclio Do Rego Junior 
4.1 Prevenção, 
Mediação e Resolução 
de Conflitos 

 

Docente 
8.4 Uso Diferenciado da 
Força: Utilização de 
Armamentos não Letais 

 

Docente 

     

1,5 

 
Robson Felix Mamedes 

9.18 Acidentes de 
Tráfego 

 
Docente 

9.4 Desastre de Massas 
e Carbonizados 

 
Docente 

 
9.5 Desenho Técnico 

 
Docente 

 
9.2 Bombas e Explosivos 

 
Docente 

 
4 

 

Rodolfo De Medeiros Araujo 
3.4 Direito Animal - 
Código de Direito e bem - 
estar animal da Paraíba 

 

Docente 

 
9.21 Perícia em Local de 
Meio Ambiente 

 

Docente 

 
1.8 Estado, Sociedade e 
Segurança Pública 

 

Docente 
7.8 Ambiente Natural e 
Social do Estado da 
Paraíba 

 

Docente 

 

1 

Rodrigo Basrbosa De Medeiros 
Marques 

5.2 - Condicionamento 
Físico 

 
Docente 

1.4 - Fundamentos da 
Gestão de Pessoas 

 
Docente 

7.1 - Qualidade no 
Atendimento 

 
Docente 

7.2 - Identidade e 
Cultura da Organização 
Policial 

 
Docente 

 
2,5 

Rodrigo Cesar Azevedo Pereira 
Farias 

 

9.41 Biologia Forense 
 

Docente 
9.20 Perícia em Local de 
Crime de Morte Violenta 

 

Docente 
9.22 Perícia em Local de 
Crime contra o 
Patrimônio 

 

Docente 
9.12 Introdução à 
Criminalística 

 

Docente 
 

2,5 

Rodrigo Da Nobrega Cunha Moura 1.2 - Fundamentos da 
Gestão Pública Docente       2 

Rodrigo Serpa De Souza 7.7 - Convivência 
Democrática Docente       3 

Romulo Lima De Morais 8.7 Investigação Policial 
Parte Geral 

Docente / 
Monitor 

8.29 Operações de 
Inteligência 

Docente / 
Monitor 

8.22 Planejamento 
Operacional 

Docente / 
Monitor 

8.27 Introdução à 
Inteligência Policial 

Docente / 
Monitor 2,5 

Ronaldo Ferreira Da Silva 3.1 Direitos Humanos Docente 7.3 Ética e Cidadania Docente     2,5 



 
 

Rony Anderson Rezende Costa 

 

9.17 - Análises 
Laboratoriais (Parte 
Geral) 

 
 

Docente 

 
9.30 - Toxicologia - 
Métodos e Extração, 
Preparação e Isolamento 
de Amostras 

 
 

Docente 

 
9.31 - Toxicologia - 
Normatização e Controle 
de Qualidade em 
Análises Toxicológicas 

 
 

Docente 

 
9.33 - Toxicologia - 
Teoria e Prática de 
Métodos Analíticos e 
Instrumentais 

 
 

Docente 

 
 

5,5 

Rubens Jonatha Dos Santos 
Ferreira 

5.6 Saúde e Segurança 
Aplicadas ao Trabalho 

Docente / 
Monitor 

 
9.3 Biossegurança 

Docente / 
Monitor 

     
2,5 

 
Rulio Areda Assunção 

8.2 Uso Diferenciado da 
Força: Defesa Pessoal 
Policial 

Docente / 
Monitor 

       
2,75 

Ruth Pereira Gomes 5.1 - Relações 
Interpessoais Docente       4 

 
Salatiel Ferreira Patricio Filho 

 
3.1 Direitos Humanos 

 
Docente 

7.1 Qualidade e 
Humanização no 
Atendimento 

 
Docente 

 
7.3 Ética e Cidadania 

 
Docente 

7.7 Convivência 
Democrática 

 
Docente 

 
0 

Samara Faustino Sarmento 8.5 Primeiros Socorros Docente / 
Monitor 9.3 Biossegurança Docente 9.1 Bioética Docente   3 

 

Samara Taiana De Lima Silva 
3.4 Direito Animal - 
Código de Direito e bem - 
estar animal da Paraíba 

 

Docente 

       

2,5 

Samiria Lisse Jacome Da Silveira 1.2 Fundamentos da 
Gestão Pública Docente 1.3 Fundamentos da 

Gestão Integrada Docente 1.4 Fundamentos da 
Gestão de Pessoas Docente 1.6 Processos 

Administrativos Docente 1 

Sérgio Louredo Maia Lacerda 9.18 - Acidentes de 
Tráfego Docente 9.2 - Bombas e 

Explosivos Docente 9.26 - Reprodução 
Simulada Docente 9.5 - Desenho Técnico Docente 4 

Sérgio Marques De Lucena 9.8 - Fonética Forense Docente       5 

 
Silnara Araújo Galdino 

2.2 Psicologia das 
Emergências 

Docente / 
Monitor 

5.1 Relações 
Interpessoais 

Docente / 
Monitor 

7.1 Qualidade e 
Humanização no 
Atendimento 

Docente / 
Monitor 

7.10 Atendimento a 
Grupos Socilmente 
Vulneráveis 

Docente / 
Monitor 

 
3 

Soraya Lucio Ribeiro De Lima 9.8 - Fonética Forense Docente       3 

 
Suelen Farias Costa Dos Santos 

 
7.5 Inclusão Social 

 
Docente 

3.9 Direitos das Crianças 
e Adolescentes 

 
Monitor 

7.9 Diversidade étnico- 
sociocultural 

 
Docente 

7.10 Atendimento a 
Grupos Socilmente 
Vulneráveis 

 
Docente 

 
1 

 

Susyara Medeiros De Souza 
9.20 Perícia em Local de 
Crime de Morte Violenta 

 

Docente 
 

9.15 Papiloscopia 
 

Docente 
9.22 Perícia em Local de 
Crime contra o 
Patrimônio 

 

Docente 
9.26 Reprodução 
Simulada 

 

Docente 
 

6,5 

Tainá Nascimento Falcão 9.14 Mordedura e 
Rugoscopia Palatina Monitor 9.24 Perícia OdontoLegal Monitor 9.36 Traumatologia 

Odonto Legal Monitor 9.55 Identificação 
Humana Monitor 0,75 



 

Talita Juvencio De Almeida 

 
2.2 Psicologia das 
Emergências 

 
Docente / 
Monitor 

7.1 Qualidade e 
Humanização no 
Atendimento 

 
Docente / 
Monitor 

 

3.1 Direitos Humanos 

 
Docente / 
Monitor 

4.1 Prevenção, 
Mediação e Resolução 
de Conflitos 

 
Docente / 
Monitor 

 

1,25 

 
Tamyres Tomaz Paiva 

2.1 Abordagem 
SócioPsicológica da 
Violência e do Crime 

 
Docente 

2.2 Psicologia das 
Emergências 

 
Docente 

7.10 Atendimento a 
Grupos Socilmente 
Vulneráveis 

 
Docente 

8.56 Acolhimento de 
Idosos em Situação de 
Violência 

 
Docente 

 
4,75 

 

Tércio De Sousa Mota 
1.2 Fundamentos da 
Gestão Pública 

 

Docente 
1.6 Processos 
Administrativos 

 

Docente 
3.12 Procedimento 
Administrativo 
Disciplinar 

 

Docente 
3.6 Nova Lei de 
Licitações e Contratos - 
Lei nº 11.344/2021 

 

Docente 
 

0 

 
Thalia Ferreira Cirilo 

3.4 Direito Animal - 
Código de Direito e bem - 
estar animal da Paraíba 

 
Docente 

 

3.9 Direitos das Crianças 
e Adolescentes 

 
Docente 

 
3.1 Direitos Humanos 

 
Docente 

 

3.11 Direitos e Deveres 
dos Servidores Públicos 

 
Docente 

 
0 

 
Thiago Fagner Calado Cajueiro 

8.3 Uso Diferenciado da 
Força: Tiro Defensivo 

Docente / 
Monitor 

  
Monitor 

  
Monitor 

 Docente / 
Monitor 

 
2 

 
Thiago Leite Lyra 

8.3 Uso Diferenciado da 
Força: Tiro Defensivo 

 
Docente 

8.1 Uso Diferenciado da 
Força: Tática e 
Abordagem Policial 

Docente / 
Monitor 

     
2,5 

 

Tiago Dos Santos Silva 
1.4 Fundamentos da 
Gestão de Pessoas 

Docente / 
Monitor 

7.1 Qualidade e 
Humanização no 
Atendimento 

Docente / 
Monitor 

1.4 Fundamentos da 
Gestão de Pessoas 

Docente / 
Monitor 

5.1 Relações 
Interpessoais 

Docente / 
Monitor 

 

0 

 

Valdeci Feliciano Gomes 
 

3.3 - Direito Penal 
 

Docente 
3.5 - Direitos das 
Crianças e Adolescentes 

 

Docente 
     

4 

 
Valdez Silva Soares 

7.7 - Convivência 
Democrática 

 
Docente 

8.4 - Uso Diferenciado 
da Força: Tiro Defensivo 

 
Monitor 

     
3,5 

 
Vanduir Soares De Araújo Filho 

 
9.10 Genética Forense 

 
Docente 

 
9.19 Balistica Forense 

 
Docente 

9.53 Bancos Nacionais - 
SINAB e RBIPG 

  
9.13 Laboratório Forense 

 
Docente 

 
6,5 

Vanessa Karina Câmara De Lima 
Dourado 1.7 Arquivologia Docente / 

Monitor 1.7 Arquivologia Monitor     2,5 

 
Vinicius César De Moura Santana 

6.5 Estatística Aplicada a 
Segurança Pública 

 
Docente 

6.6 Introdução à Análise 
Criminal 

 
Docente 

6.7 Análise Criminal 
Aplicada à Gestão da 
Segurança Pública 

 
Docente 

1.3 Fundamentos da 
Gestão Integrada 

 
Docente 

 
3,75 

 

Vinicius Lúcio De Andrade 
1.1 Sistema de 
Segurança Pública 

 

Docente 
1.8 Estado, Sociedade e 
Segurança Pública 

 

Docente 
 

3.1 Direitos Humanos 
 

Docente 
3.2 Fundamentos 
Jurídicos da Abordagem 
Polícial 

 

Docente 
 

4 

 

Virgínia Malta de Farias 
8.19 - Técnicas de 
Entrevista e 
Interrogatório 

 

Docente 
       

3 



Viviane Evangelista Palmeira Dos 
Santos 7.3 Ética e Cidadania Docente 7.12 O Racismo 

Estrutural no Brasil Docente 7.9 Diversidade étnico- 
sociocultural Docente 7.11 Movimento 

LGBTQIA+ no Brasil Docente 1 

 
Waldir Victor De Barros 

3.9 Direitos das Crianças 
e Adolescentes 

Docente / 
Monitor 

3.9 Direitos das Crianças 
e Adolescentes 

Docente / 
Monitor 

3.9 Direitos das Crianças 
e Adolescentes 

Docente / 
Monitor 

3.9 Direitos das Crianças 
e Adolescentes 

Docente / 
Monitor 

 
1,5 

Walter De Vasconcelos Rosas Dias 6.3 Sistema de 
Informação 

Docente / 
Monitor 6.8 Informática Básica Docente / 

Monitor 
9.37 Crimes de 
Informática 

Docente / 
Monitor 

6.12 Gestão da 
Informação 

Docente / 
Monitor 4,5 

Wandeberg Francelino de 
Azevedo 

8.21 - Introdução à 
Inteligência Policial Monitor 8.22 - Análise de 

Inteligência Monitor 8.23 - Operações de 
Inteligência Monitor   3 

 
Wanderley Vieira 

5.1 Relações 
Interpessoais 

 
Docente 

7.1 Qualidade e 
Humanização no 
Atendimento 

 
Docente 

 
7.3 Ética e Cidadania 

 
Docente 

1.6 Processos 
Administrativos 

 
Docente 

 
1,25 

 

Wesley Torres Marques 
9.29 Técnica em 
Necropsia 

 

Monitor 
9.35 Traumatologia 
Médico Legal 

 

Monitor 
9.20 Perícia em Local de 
Crime de Morte Violenta 

 

Monitor 
9.40 Mancha de Sangue 
em Local de Crime 

 

Monitor 
 

2,25 

 
Wilton José Videres 

9.18 Acidentes de 
Tráfego 

Docente / 
Monitor 

9.20 Perícia em Local de 
Crime de Morte Violenta 

 
Docente 

9.22 Perícia em Local de 
Crime contra o 
Patrimônio 

 
Docente 

9.26 Reprodução 
Simulada 

 
Docente 

 
4,5 

Total 264         

 
 

(Anexo II) 
 
 

INABILITADOS 
1 ADAILDE JOSE DOS SANTOS SOUSA 

2 ADELE NOBRE LEITE 

3 ADNA EMILIA DE FREITAS SERAFIM 

4 ALAN RICARDO DOS SANTOS COSTA 

5 ALANE RAKEL DIAS BEZERRA 

6 ALBA TANIA ABRANTES CASIMIRO  

7 ALCINEIDE ALVES DA SILVA 

8 ALEXANDRE DE JESUS FELIZARDO  

9 ALEXSANDER FERREIRA DA SILVA 

10 ALICE FERREIRA CAVALCANTE DE ARAÚJO 

11 ALINE FLORENTINO DA SILVA  



12 AMAURY CECILIANO BANDEIRA 

13 AMÍLCAR FERREIRA LIMEIRA  

14 ANDRÉ BARROS CORILO 

15 ANDRÉ ROBERTO ROUBERTE  

16 ANDREZA VIRGINIA DA SILVA OLIVEIRA 

17 ANTONIO CARLOS IRANLEI TOSCANO MOURA DOMINGUES 

18 ARTHUR RAPHAEL AUGUSTIN QUEIROZ  

19 BELIZÁRIO DESIDERIO CARLOS 

20 BRENO DE SOUSA LIMA 

21 BRUNA CARLA CORDEIRO DE CARVALHO 

22 BRUNA TATIANE DA SILVA OLIVEIRA 

23 BRUNO ALEXANDRE CHAVES 

24 BRUNO LISANDRO DE ARAUJO 

25 BRUNO MACIEL SANTOS DE OLIVEIRA 

26 CARLA UEDLER MOREIRA 

27 CARLOS EDUARDO TORRES DE MIRANDA 

28 CARLOS EMMANUEL DURAND GOMES MACIEL 

29 CÉLIO ROBERTO BANDEIRA DA SILVA  

30 CÍCERO TEIXEIRA MAIA  

31 CIRO LEÔNIO DA SILVA ARAÚJO  

32 CLÁUDIA MILENA PORTO 

33 CLÁUDIO RODRIGUES DA SILVA 

34 CLEYTON VICTOR CARVALHO DA SILVA 

35 CRISTIANO BALBINO DA SILVA 

36 CRISTIANO JACQUES DE LIMA  



37 DANIEL ALEXANDRE ALVES DA SILVA 

38 DANIEL DE ALMEIDA NÓBREGA 

39 DANIEL FREDERICO FAGUNDES DE LIMA ANDRAD 

40 DANIEL SOARES DE ARAÚJO 

41 DANIELLA OLIVEIRA PINHEIRO 

42 DJANIO ROBERTO SILVA FÉLIX 

43 DOROTEA BUENO DA SILVA 

44 DULCINETE GOMES DE OLIVEIRA 

45 EDILEUZA MARCELINA PESSOA 

46 EDILMA MIGUEL DA SILVA NUNES 

47 EDUARDO MESQUITA GALDINO 

48 ELISSON CARDOSO DA SILVA 

49 EUGÊNIO BARROS BORTOLUZI 

50 FABIANE FARHAT RICARDO  

51 FABIANO DE ABRANTES VIEIRA 

52 FÁBIO DA SILVA BARBOSA  

53 FERNANDO LÚCIO DE OLIVEIRA 

54 FRANCISCO LUCIANO FERREIRA VIEIRA 

55 FRANCISCO SÉRGIO RODRIGUES CHAVES 

56 FRANCISCO VALDERI LIBERATO DA COSTA 

57 FREDERICO VITORIA DA SILVA NETO 

58 GENILDA BRITO DE OLIVEIRA 

59 GERALDO BATISTA JUNIOR 

60 GREISSON LIMA NUNES 

61 GUILHERME FERNANDES MIGUEL 



62 GUTEMBERG JOSÉ DA COSTA MARQUES CABRAL 

63 IAN HUMBERTO DE AZEVEDO RAMIREZ  

64 IGOR GABRIEL NASCIMENTO SILVA  

65 IOSEPH DOMINGOS MENDONÇA SOARES 

66 ISRAEL CAVALCANTI DA SILVA 

67 IUMARA BEZERRA GOMES 

68 IVO RICARDO PEREIRA 

69 JADDY SILVA 

70 JAILSON MELO SILVA  

71 JANIMARA MAURO MELO 

72 JANYELITON ALENCAR DE OLIVEIRA 

73 JERRE ADRIANO DE SOUSA RIBEIRO 

74 JERUSA P MARTINS 

75 JOÃO FILIPE NOGUEIRA DE BRITO REVOREDO 

76 JOÃO RICARDO SOCCA JUNIOR 

77 JOCELINO TRAMONTIN DA SILVA 

78 JOHN KENNEDY RODRIGUES RAMOS 

79 JOHNYS BERTON MEDEIROS DA NÓBREGA 

80 JOSÉ ADRIANO VIEIRA CAVALCANTE 

81 JOSÉ AILTON MARTINS 

82 JOSÉ BRENO FALCÃO DOS SANTOS 

83 JOSELENE BARBOSA LINHARES 

84 JOSUÉ JÁCOME FILHO 

85 KAIANA CORALINA DO MONTE VILAR 

86 KARLA KASSIA NUNES RAMOS DA SILVA 



87 KELLYSON VINICIOS RODRIGUES DE OLIVEIRA PACIFICO 

88 KÊNIA CRISTINA GONÇALVES DOS SANTOS 

89 KLAUS DEGLIOMINI KOLLE  

90 LARISSA LINO DE SOUSA LIMA  

91 LEONARDO DANTAS VALENÇA DE SOUSA 

92 LEONARDO GOULART LOPES 

93 LEONARDO SANTOS DA SILVA 

94 LUANCARLOS DA COSTA BEZERRA 

95 LUCAS MARQUES GUALBERTO  

96 LUCIANE CARNEIRO DE SOUZA 

97 LUIS AUGUSTO DE SÁ DE MORAES 

98 MAGNÀRIA SILVA DE ARAÚJO 

99 MARCILEIDE BEZERRA 

100 MÁRCIO JOSÉ ALVES DE SOUSA 

101 MARCIO JOSE FREIRE RIBEIRO 

102 MÁRCIO RAMOS DE SOUZA LIMA  

103 MARCIVALDA LEITE DE SOUZA CUNHA 

104 MARCOS ANTÔNIO VIEIRA DE CASTRO  

105 MARIA ANDREIA DE OLIVEIRA TRINDADE 

106 MARIA AUXILIADORA LIMA SOUSA GONÇALVES 

107 MARIA DA PENHA MARTINS DO NASCIMENTO 

108 MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA SILVA ABRANTES 

109 MARIA EDUARDA CORDEIRO PIRES BARROS 

110 MARIA GABRIELA LACERDA QUEIROZ 

111 MARIA LUIZA SILVA DE FRANÇA 



112 MARIVÂNIA DE SOUZA SILVA 

113 MAYONARA ABRANTES COELHO  

114 MICHARLEY GUILHERME BERNARDO DE FRANÇA 

115 MISSELENE LIMA 

116 MOACIR MACIEL DE MELO 

117 MOISEIS RICHARD DA SILVA 

118 MURILO ALVES GUEDES  

119 NAILDA PEREIRA MENDES CALADO 

120 NAIRA GERMANA CORDEIRO MATIAS 

121 NARA MARIA DA SILVA 

122 NUBIA OLIVEIRA SILVA  

123 PAULA BEATRIZ PONTES OLIVEIRA 

124 PETRONIO PERONICO BERNADINO FILHO 

125 RAFAELA DA SILVA POLON 

126 RICARDO DA CUNHA CONCEIÇÃO 

127 RODRIGO FERNANDES DOS SANTOS 

128 ROSÂNGELA INÁCIO DE SOUSA  

129 ROSSANA DE SOUZA RIBEIRO  

130 SAMARA LAURITZEN DE QUEIROZ PETRUCCI 

131 SAMUEL EBEL BRAGA RAMOS 

132 SARAH LINS DOS SANTOS 

133 SEBASTIÃO VALMIR SILVA 

134 SILVANA MAGNA CAVALCANTE DO MONTE 

135 SONEIDE MARIA LIMA SOUTO 

136 SUZY GRACE DE MELO VIANA 



137 TATIANA MORAES COSATE 

138 TERCIO CHAVES DE MOURA JÚNIOR 

139 TEREZINHA DA COSTA ALENCAR 

140 THAIS LIMA 

141 THAMYRES EMANUELLE SÁ E SOUSA DUARTE 

142 VÂNIA SUELY DE OLIVEIRA MACHADO  

143 VINICIUS CARLOS DE OLIVEIRA 

144 WANDICK LEITAO DE SOUZA 

145 WENDELL BONNER FREITAS OLIVEIRA DE SOUZA 

146 YNES FONSECA OLIVEIRA 

147 YVNA CORDEIRO LOPES DE SIQUEIRA 

 
 

(Anexo III) 
 

Nomes indicados para ministrar aula para avaliação 
(Data, hora e ponto do componente curricular a ser ministrado serão publicados no site da 

Acadepol) 
1 ANDERSON KLISNMANN COSTA DANTAS 

2 ANNA TADDEI ALVES PEREIRA PINTO BERQUÓ 

3 ANTONIO VIEIRA DE MOURA 

4 ARTHUR MARTINS MARQUES NAVARRO 

5 BRUNO ALMEIDA SILVA 

6 BRUNO RIBEIRO ARAUJO 

7 BRUNO VICTOR GERMANO 

8 CAMILA ANTONIETA DE CARVALHO MACHADO BITENCOURT 

9 CLÍSTENES MARTINS BOTELHO 

10 DIEGO SOARES RODRIGUES 

11 EDUARDO APARECIDO TOLEDO 

12 ELTON OLIVEIRA DE MOURA 

13 FABRÍCIO DA COSTA DIAS 

14 GEOVANE FERNANDES MUNIZ 



15 GERMANA LAURUTZEN DE QUEIROZ 

16 GUILHERME COSTA DE OLIVEIRA 

17 IANY ELISABETH DA COSTA 

18 IRANILDO GERMANO DE FIGUEIREDO 

19 JANE ARIMERCIA SIQUEIRA SOARES 

20 JARDIEL OLIVEIRA DA SILVA 

21 JOANA GABRIEL CORDEIRO 

22 JOEL SÁVIO DE ALMEIDA SALGADO DA SILVA 

23 LAÍSE NASCIMENTO CORREIA LIMA 

24 LEONARDO AUGUSTO REGO DE SOUZA 

25 LÚCIA VIRGÍNIA MENDONÇA GOMES PORTO 

26 MARCIO DA PAZ MELO 

27 MÔNICA DANIELLY DE MELLO OLIVEIRA 

28 NATALIA BARBOSA LIMA LACERDA 

29 NICOLE LEITE MORAIS 

30 PATRÍCIA CARVALHO VIANA GRISI 

31 PEDRO IVO NOGUEIRA LOUREIRO 

32 RACHEL BULCÃO PESSOA 

33 RAYSSA DANTAS DE AZEVEDO ALMEIDA 

34 RENATA MATIAS DE ALMEIDA FORMIGA 

35 RONALDO FERREIRA DA SILVA 

36 SAMÍRIA LISSE JÁCOME DA SILVEIRA 

37 TAINÁ NASCIMENTO FALCÃO 

38 TÉRCIO DE SOUSA MOTA 

39 TIAGO DOS SANTOS SILVA 

40 VIVIANE EVANGELISTA PALMEIRA DOS SANTOS 

41 WESLEY TORRES MARQUES 

 
 


